UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Æstiva - A Dominica SS. Trinitatis, ad Dominicam decimamquintam
post Pentecosten

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Sabbato. De zelo, qui ex cognito Christo sentitur, ad eum aliis
manifestandum, exemplo Samaritanæ. Rape ad eum quos potes. Nam si
potes & non rapis, tot cœlo perdis, quot Christo lucrari poteris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44226

nam & ipsi qui aguntur ab ejus Spiritu, non aguntur ut nihil agant. Quod præclare docet S. Augustinus. Dicit, inquit, mihi aliquis, ergo agimur non agimus: respondeo, immo & agis & ageris: & tunc bene agis si à bono agaris. Spiritus enim Dei qui te agit, adjutor est agentibus. Nemo autem agitur si ab illo nihil agatur. Spiritus enim adjuvat infirmitatem nostram. Et a libi expressus: Intelligant si filii Dei sunt, se Spiritu Dei agi, ut quod agendum est agant, & cum egerint, illi à quo aguntur, gratias agant. Agunt enim ut agant, non ut ipsi nihil agant.

Serm. 13.
de Verbis
Apost.

1. de Cor-
rept. &
Grat. c. 2.

Et hoc eis ostenditur quid agere debeant ut quando id agunt, sicut agendum est, id est, cum dilectione & delectatione iustitia, suavitatem quam dedit Dominus, ut terræ eorum daret fructum suum, accepisse se gaudeant.

Sed nisi etiam agant, quid restat nisi ut infructuose gratiam se accepisse doleant?

Vide in 1. parte, Feria 6. Hebdom. 3. in Adventu.

Nunquam est Dei amor otiosus.

S A B B A T O.

DE ZELO QUI EX COGNITO CHRISTO SENTITUR, AD EUM ALIIS MANIFESTANDUM, EXEMPLO SAMARITANÆ.

Venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quaecunque feci: nunquid ipse est Christus? Joann. 4.

VERITAS PRACTICA.

Rape ad eum quos potes, nam si potes & non rapis, tot caelo perdis quot Christo lucrari poteris.

RATIO EST, Quia tot caelo perdis quot tuâ culpa pereunt.

Sed si potes & non rapis, tot tuâ culpa pereunt quot Christo lucrari poteris.

Ergo & tot caelo perdis. Quod sanè damnum ita est lugendum, ut in eo lugendo plus hic opera poni debeat quam in ipsa probanda veritate.

I. PUNCTUM.

QUI Dominum comitabantur discipuli, quando cum Samaritana muliere cepit loqui, abierant omnes in proximam civitatem ut cibos emerent, tum verò cum redierunt, primò quidem mirati sunt quia cum muliere loquebatur, nemo tamen dixit quid quaris, aut quid loqueris cum ea? Sed rogabant eum descendes, Rabbi, manduca. Ille autem dicit eis; ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli ad invicem, nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Iesus, meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.

Quæ postrema verba sunt valde observanda, tum propter eam quam in se continent dignita-

tem, tum propter respectum quem habent ad propositam veritatem, quæ est de zelo manifestandi Christi, ad exemplum Samaritanæ mulieris, quæ statim ut audivit illum esse Messiam qui expectabatur, reliquit hydrum & abiit in civitatem & dicit illi hominibus: Venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quaecunque feci, nunquid ipse est Christus? Quod quidem testimonium tanti fuit ponderis, ut multi Samaritanorum crediderint, cum convenerint, & in civitatem suam adduxerint, ubi cum duos dies mansisset, multò plures crediderunt in eum propter sermonem ejus. Et mulieri dicebans, quia jam non propter loquelam tuam credimus, ipsi enim audivimus & scimus quia hic est verè Salvator mundi.

O quantum potuit una mulier, tam brevi tempore? Vix unam modò mulierem multi viri convertunt, & ecce una mulier tam multos adducit viros ad Christum! Undenam hoc? Elanguit planè zelus noster, & quasi esset indifferens iis etiam qui concionatores habentur, quid vel quomodo dicant, dum dicendo placeant, sic suum leviter munus obeunt.

Itane verò sit illud indifferens quod nisi diligenter obeas, ita damnosum est ut de salute non tantum auditoris sed & ipsius Concionatoris agatur? Itane Christi causa peragitur? Itane negotium salutis animarum curatur? Tu quisquis

in id operis à Christo vocatus es, discere quanti sit ponderis, discere quam merito. S. Augustinus te hoc urgeat dicto: *Rape ad eum quos potes. Nam si potes & non rapis, tot caelo perdis quot Christo lucrari poteris.*

Certe sufficeret ipsius rei dignitas, ipsius Christi ratio cui vel unam lucrari animam Divinorum est divinissimum opus: sed saltem cogita quantum etiam tua referat si quos potes non rapis. Non enim modo præstantissimum o-mittis opus, sed horrendam acceris tibi perniciem. Quid enim horrendum magis quam eorum esse perditionis causam quorum salutis auctor fieri poterat? Sic autem prorsus est, tu illos ipse perdis qui tua culpa pereunt. Hoc primum expende. Nondum tibi demonstratur quod culpa tua pereant, sed posito quod sequenti patebit puncto, nonne id verè dicitur, quod si quis tua culpa perit, tu illum perdis? Nam si non illum perderes, quænam esset tua culpa? Vel cur dicitur culpa tua, nisi quia tale infert damnum? Nisi enim damnum inferretur non esset culpa vel non gravis, cum culpæ ratio vel gravitas à damno consequenti petatur.

Sic dicitur de quibusdam Sacerdotibus quod
1. Reg. 2. *peccatum eorum erat grande nimis coram Domino, quia homines retraherant à sacrificio Domini, quasi diceretur, non aliter esse peccatum aut non ita grande nisi hoc sequeretur detrimentum.*

Nonne si des alteri scandalum, graviter peccas, etiam si leve illud sit quod agis, etiam si non sit ex se malum, etiam si bonum alioquin esset? Quia tamen proximum scandalizat, quod est grave damnum, certè est gravis culpa, nec est aliter culpa quam quia damnum illud affert, & quanta est gravitas damni, tanta est culpæ gravitas: unde Apostolus: *Omnia quidem sunt munda, sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Sic peccantes in fratres & percussiones conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem, id est, ne mea culpa pereat & ne illum perdam qui mea culpa sic periret. Nam utrumque pari modo Apostolus ita connectit ut si ex scandalo quis pereat, perentem perdere is dicatur qui scandalizat. Et porrobit infirmus in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est? Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. Noli propter escam destruere opus Dei. Nonne hoc ipsum est quod habet propositum, tot caelo perdis quot*

Rom. 14.
1. Cor. 8.
tua culpa pereunt? O quæ culpa si culpæ gravitas ex damno penditur!

II. PUNCTUM.

SED si potes ad Christum rapere & non rapis, et tua culpa pereant quot Christo lucrari poteris.

Si enim potes cur non rapis? Si quaereretur cur non raperes, hoc unum posses dicere, quod non possis: sed si cum possis non rapias, quid dices? Quid excusabis, tu præsertim qui hoc debes ex officio? Nihil certè aliud respondendum restat nisi quia non vis. Percurre animo quidquid obvenit cogitandum de homine qui non præstat quod potest & quod debet, quære quam obrem non illud præstet, vide num aliud præter illud unum occurrat quod nolit, si enim vellent cum possit, nonne id faceret? ac proinde cum id non faciat, nonne inde est quod nolit facere?

Jam verò nolle quod debes & quod potes in re tam seria & gravi, nonne culpa est, nonne crimen est, nonne peccatum tam grave quam ipsum scandalum, quod ut dictum est, non aliter est peccatum, quam quod eum perdit quem scandalizat?

Nec dicas eos suâ perire culpâ, vel tamen si quidquid potes, effecisses non inde ipsos conversum in ad Dominum. Esto enim sint in culpa: tunc verò extra esse dicendus es? An nescis multos ad eandem posse culpam concurrere? An ignoras quod illius qui quod debet & quod potest non vult efficaciter, mera negligentia est, quæ ex illorum genere peccatorum est quæ omissionis dicuntur, & quæ non minorem sæpè culpam contrahunt quam quæ commissionis vocant? *Quomodo nos effugimus, inquit Apostolus, si tantam neglexerimus salutem, id est, si tantam nobis comparandæ vel alius procurandæ salutis occasionem non acceperimus?*

Sic Sol causa est tenebrarum & frigoris, quia non illustrat aut calefecit aërem. Sic anima dum discedit e corpore corpus deforme reddit: sic medicus ægrum occidit, dum sanare negligit. Sic dives pauperem quem non pascit interficit. Sic planè ad rem nostram: si salutis alienæ negligentes districte judicantur, inquit S. Gregorius, *extantibus procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt. Est autem prorsus idem, non omnino loqui & non loqui apponit: cum perinde ex utroque salus æterna.*

terna jactetur. Unde & idem sanctus Doctor: Admonendi sunt ait, ut si proximos sicut se diligunt minimè illis taceant unde eos justè reprehendant. Vocis enim medicamine utrumque saluti concurretur, dum & ab illo qui inferi, actio prava atque perversa compescitur, & ab hoc qui suffinet, doloris fervor vulnere aperto temperatur. Qui enim proximorum mala respiciunt, & tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum maiecamini subtrahunt, & ad mortis auctores fiunt, quòd virus quod potuerant curare noluerunt.

Quod & fidelissimè postea repetens: Quòd reatu, inquit, constringantur, aspiciant qui dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus morientibus vitæ remedia abscondunt. Unde & benè quidam Sapiens dicit:

Ecl. 20. Sapientia abscondita, & thesaurus invisus, quæ utilitas in utroque? Si populum famis attereres & occulta frumenta ipsi seruarent, auctores procul dubio mortis existerent: quæ itaque plethendi sunt pœna considerent qui cum famæ verbi, minima peccant, ipsi panem perceptæ gratiæ non ministrant: unde & bene per Salomonem dicitur, qui abscondit frumenta, maledicitur in populo. Et post nonnulla quibus hanc sententiam explicat sic pergit: Si medicinalis artus minimè dignari fecundum vulnus cernerent, & tamen secare recusarent, profectò peccatum fraterna moris exsollo torpore committerent: quanta ergo culpa involvantur, aspiciant qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare negligunt ea, sectione verborum.

Unde & bene per Prophetam dicitur, maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Gladium quippe à sanguine prohibere, est prædicationis verbum à carnalis vitæ interfecione retinere, de quo gladio rursum dicitur, & gladius meus manducabit carnes.

Ex quibus & aliis quæ plura ibi prosequitur, manifestè patet, quod erat demonstrandum, tum esse culpam si pereant qui per te salvari poterant. Quod S. Justinus Martyr, sic paucis sed efficacibus decernit verbis: Qui possunt nec docent, damnationem incurrunts.